
N.º 202

viernes 21 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4542 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

4542
RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2022, de la Directora de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas Euro-

peas, por la que se conceden y deniegan las ayudas solicitadas al amparo del Decreto 22/2012, 
de 21 de febrero, por el que se regulan las ayudas a la promoción y desarrollo de las zonas 
litorales de la Comunidad Autónoma del País Vasco (Programa Itsaspen).

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas al amparo de la Orden de 16 de marzo de 2022, 
de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, por la que se pro-
cede a la convocatoria de ayudas, para el ejercicio 2022, al amparo del Decreto 22/2012, de 21 
de febrero, por el que se regulan las ayudas a  la promoción y el desarrollo de las zonas litorales 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco, que se relacionan en los Anexos I y II de la presente 
Resolución, así como la documentación junto con ellas aportada, y cuyos números de expediente 
se indican en los citados Anexos.

Considerando la propuesta de resolución elaborada por la Comisión de Valoración en aplica-
ción del artículo noveno del Decreto 22/2012, de 21 de febrero, y nombrada mediante Resolución 
de 24 de marzo de 2022, de la Directora de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas Europeas.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las entidades solicitantes que se relacionan en el Anexo I de la presente 
Resolución las ayudas reguladas por el Decreto 22/2012, de 21 de febrero, destinadas a la promo-
ción y el desarrollo de las zonas litorales de la Comunidad Autónoma del País Vasco (Programa 
Itsaspen) y convocadas para el ejercicio 2022 mediante Orden 16 de marzo de 2022 especifi-
cándose en el citado Anexo, la entidad beneficiaria, el proyecto subvencionado, la inversión y el 
importe de la subvención concedida con cargo a los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, siendo que la cuantía total asciende a 495.296,24 euros.

El plazo de ejecución de las inversiones finalizará el 31 de diciembre de 2023, debiendo iniciarse 
en el año de la convocatoria y, en su caso, podrá ser prorrogado en el plazo máximo establecido 
en el artículo 16.3 del Decreto 22/2012, de 21 de febrero.

El pago de la subvención se realizará previa justificación de la ejecución y del pago de las 
actividades y/o inversiones, teniendo en cuenta la documentación a presentar y condiciones esta-
blecidas en el artículo 14 del Decreto 22/2012, de 21 de febrero.

La no realización de la inversión dentro de los plazos máximos establecidos, incluidas las 
prórrogas, o la falta de presentación en el mismo plazo de la documentación acreditativa de la 
realización de la inversión, supondrá la pérdida del derecho a la percepción de la subvención y, en 
su caso, la iniciación del procedimiento de reintegro previsto en el artículo 18 del Decreto 22/2012, 
de 21 de febrero.

Segundo.– Denegar a las entidades solicitantes que se relacionan en el Anexo II de la presente 
Resolución las ayudas reguladas por el Decreto 22/2012, de 21 de febrero, destinadas a la promo-
ción y el desarrollo de las zonas litorales de la Comunidad Autónoma del País Vasco (Programa 



N.º 202

viernes 21 de octubre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4542 (2/4)

Itsaspen) y convocadas para el ejercicio 2022 mediante Orden 16 de marzo de 2022, especificán-
dose en este Anexo II los motivos que fundamentan esa denegación.

Tercero.– El incumplimiento del proyecto de inversión para el que se concede la ayuda, así 
como de los requisitos y condiciones que han determinado la concesión de la misma, y en especial 
el no mantener las inversiones objeto de la subvención durante un mínimo de 5 años siguientes a 
su materialización, supondrá la suspensión de las ayudas y el reintegro, en su caso, de las canti-
dades obtenidas.

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá el inte-
resado interponer recurso de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura y Desarrollo Rural en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de julio de 2022.

La Directora de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas Europeas,
JONE MIREN FERNÁNDEZ LANDA.



AN
EX

O
 I

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 C
O

N
 C

AR
G

O
 A

 L
O

S 
PR

ES
U

PU
ES

TO
S 

G
EN

ER
AL

ES
 D

E 
LA

 C
A 

D
E 

EU
SK

AD
I

Ay
ud

a 
co

nc
ed

id
a 

(e
ur

os
)

N
º E

xp
ed

ie
nt

e
C

IF
/D

N
I

R
az

ón
 S

oc
ia

l
Pr

oy
ec

to
Pu

nt
os

In
ve

rs
. s

ub
v 

(e
ur

os
)

20
22

 (e
ur

os
)

20
23

 (e
ur

os
)

1
00

00
1-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
42

00
H

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 G
et

ar
ia

 –
 

G
et

ar
ia

ko
 U

da
la

Sa
n 

R
ok

e 
et

a 
Iri

ba
rre

na
 k

al
ee

ta
n 

iri
sg

ar
rit

as
un

a 
ho

be
tz

ea
67

54
.4

92
,6

9
9.

59
0,

71
 1

4.
38

6,
07

2
00

00
3-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
00

30
C

Itz
ia

r, 
En

tid
ad

 L
oc

al
 M

en
or

Jo
la

s 
gu

ne
a 

et
a 

ba
ra

tz
a 

pa
rk

ea
60

16
.3

14
,7

3
1.

95
7,

77
 2

.9
36

,6
5

3
00

00
4-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
66

00
G

O
rio

ko
 U

da
la

M
ug

ik
or

ta
su

na
 h

on
da

rtz
a 

al
de

a 
et

a 
he

rri
ar

en
 a

rte
ko

 lo
tu

ra
se

nd
eo

tz
ek

o 
la

na
k

69
36

6.
11

4,
70

70
.2

94
,0

2
10

5.
44

1,
04

4
00

00
5-

IT
P2

02
2-

18
P4

80
21

00
J

Be
rm

eo
ko

 U
da

la
Ka

lis
te

ni
a 

et
a 

jo
la

sg
un

ea
 S

an
 M

ar
tin

en
60

24
6.

42
3,

04
29

.5
70

,7
7

 4
4.

35
6,

15

5
00

00
6-

IT
P2

02
2-

18
P4

80
38

00
D

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 E
la

nt
xo

be
 –

 
El

an
tx

ob
ek

o 
U

da
la

R
ea

ct
iv

ac
io

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 fí
si

co
 

de
po

rti
va

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 
El

an
tx

ob
e

75
14

.7
66

,5
1

3.
54

3,
96

 5
.3

15
,9

5

6
00

00
8-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
30

00
C

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 D
eb

a
D

eb
a 

et
a 

M
ut

rik
u 

lo
tz

en
 d

itu
en

 z
ub

ia
 e

ta
 

be
rre

ra
ik

itz
ek

o 
eg

in
 d

ire
n 

la
na

k 
ba

lio
an

 
ja

rtz
ek

o
60

28
.8

86
,0

0
3.

19
9,

41
 4

.7
99

,1
2

7
00

01
0-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
60

00
J

M
ut

rik
uk

o 
U

da
la

Iri
ag

irr
e 

ka
le

ko
 ig

og
ai

lu
 p

ub
lik

oa
 e

ta
 

ur
ba

ni
za

zi
o 

os
ag

ar
ria

62
28

3.
82

2,
38

38
.5

99
,8

4
 5

7.
89

9,
77

8
00

01
1-

IT
P2

02
2-

18
P4

80
67

00
C

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 L
ek

ei
tio

Le
ke

iti
ok

o 
ha

ur
re

sk
ol

a 
pu

bl
ik

oa
 

er
ab

er
rit

ze
ko

 la
ne

n 
bi

ga
rre

n 
fa

se
a

74
92

.2
44

,3
8

21
.4

00
,7

0
 3

2.
10

1,
04

9
00

01
3-

IT
P2

02
2-

18
P4

80
67

00
C

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 L
ek

ei
tio

G
ar

ra
itz

ek
o 

pa
rk

e 
hi

st
or

ik
o-

na
tu

ra
la

. 
G

ar
ra

itz
ek

o 
er

em
u 

er
liji

os
o-

m
ilit

ar
ra

 
eg

on
ko

rtz
ea

 (L
ek

ei
tio

)
66

16
5.

15
2,

71
19

.1
00

,0
0

 2
8.

65
0,

00

10
00

01
4-

IT
P2

02
2-

18
P2

00
17

00
J

Ai
ak

o 
U

da
la

G
oi

z 
ar

gi
:e

ra
ik

in
ea

n 
itx

itu
ra

 b
er

ria
63

5.
98

1,
30

86
1,

31
 1

.2
91

,9
6

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 202

viernes 21 de octubre de 2022

2022/4542 (3/4)



AN
EX

O
 II

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 D

EN
EG

AD
AS

N
.º 

Ex
pe

di
en

te
R

az
ón

 S
oc

ia
l

C
IF

/D
N

I
Pr

oy
ec

to
M

ot
iv

o 
de

 d
en

eg
ac

ió
n

1
00

00
2-

IT
P2

02
2-

18
Am

or
ot

ok
o 

U
da

la
P4

80
04

00
F

Ar
gi

te
ri 

pu
bl

ik
oa

n 
ho

be
ku

nt
za

k 
el

ex
al

de
 a

uz
oa

n
N

o 
ob

tie
ne

 la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 
de

 6
0

2
00

00
7-

IT
P2

02
2-

18
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 M

un
da

ka
 –

 
M

un
da

ka
ko

 U
da

la
P4

80
79

00
H

U
rb

an
iz

ac
ió

n 
de

 p
ar

te
 d

e 
La

 A
ta

la
ya

, e
nt

or
no

 
tx

iri
ng

ito
N

o 
ob

tie
ne

 la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 
de

 6
0

3
00

00
9-

IT
P2

02
2-

18
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 M

ur
ue

ta
P4

80
82

00
B

Pr
oy

ec
to

 d
e 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 d
el

 e
nt

or
no

 d
el

 c
ar

ga
de

ro
 

de
 la

 d
in

am
ita

 e
n 

el
 t.

m
. d

e 
M

ur
ue

ta
 c

on
 u

n 
ta

lle
r

N
o 

ob
tie

ne
 la

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

de
 6

0

4
00

01
2-

IT
P2

02
2-

18
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 G

au
te

gi
z 

Ar
te

ag
a

P4
80

49
00

A
Am

pl
ia

ci
ón

 d
el

 s
ka

te
 p

ar
k 

de
l P

ar
qu

e 
de

 
Ta

be
rn

az
ar

re
N

o 
ob

tie
ne

 la
 p

un
tu

ac
ió

n 
m

ín
im

a 
de

 6
0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 202

viernes 21 de octubre de 2022

2022/4542 (4/4)


